CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE RESOLUÇÃO CM Y 18. DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018.

"CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
ITURAMENSE AO SENHOR NILSON
CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA."

A Câmara Municipal de Iturama, Estado de Minas Gerais, decreta e
eu promulgo a seguinte resolução:

Art. 1° Fica concedido ao Senhor NILSON CONCEIÇÃO DE
OLIVEIRA - NILSINHO DO POSTO, ex-vereador de Iturama-MG, o
TÍTULO DE CIDADÃO ITURAMENSE, pelos relevantes serviços prestados
à comunidade local, em especial na área da assistência social e segurança
pública.

Art. 2° Em reunião solene, que se realizará oportunamente, será
feita a entrega do referido título.

Art. 3° Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

lturamalMG, 12 de dezembro de 201 8.

Vereador José Ivaldo Barbosa
Batoré

Av. Prefeito Juca Pádua. 235- telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280-000

NILSON CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA, nasceu nesta cidade aos 08

dias do mês de Dezembro do ano de 1964. É filho do senhor José

Sebastião de Oliveira e Maria Aparecida de Castro.

Casado com a senhora Sebastiana Fortunato de Oliveira há 32

anos, é pai de três filhos: Lidiane, Victor e Lara e avó de Maria

Antônia.

Ficou órfão de pai ainda muito jovem e tão cedo teve que

assumir como um dos filhos mais velhos dos sete irmãos,

compromissos e responsabilidades com sua mãe.

Iniciou seus estudos em escola pública onde cursou de 10  a 4°

série na E.E José Tiago de Queiroz, 5° a 8° série na E.E. Tiradentes

e concluindo o ensino Médio na E.E. Antônio Ferreira Barbosa,

cursando Direito até o 3° ano na Faculdade Fama.

Iniciou seus trabalhos no Posto Ipiranga, conhecido e chamado

carinhosamente por todos como Nilsinho do Posto.

Pessoa humilde, exemplar e destemido, por essas e outras

qualidades que até hoje lhe são predominantes.

Desde a sua juventude se destaca em seus afazeres, sendo

Católico Apostólico Romano, rege sua vida pelos princípios

religiosos e sempre contribuindo e dedicando seu tempo ao

trabalho da igreja, especialmente como irmão do Santíssimo e

ajudando a coordenar as festividades da Paróquia do Sagrado

Coração de Jesus.

Ainda participou como presidente da Associação dos moradores

do Bairro Tiradentes por dois mandatos, e nesta oportunidade

construiu a sede da Associação para oferecer um melhor lazer a

todos, onde sua vida pautou em lutar não apenas por interesses

pessoais, mais também pela cidade de Iturama e município.

Nunca mediu esforços para ajudar o próximo sempre acolhendo

os mais necessitados. Vale destacar que seu coração é imenso e

sua casa muito acolhedora.

É exemplo de motivação para todos que o cercam. Sua política

foi sempre de exercer seu trabalho da melhor maneira possível,

tornando se um vereador de destaque em seus mandatos.

Ressalta se que ainda sua dedicação não ficou restrita aos limites

de sua profissão de frentista de posto, pois sempre contribuiu

para o bem estar da coletividade Ituramense, como Conselheiro

Municipal da Saúde, membro da diretoria do CONSEP, além de

vários outros atos de generosidade e amor aos mais

necessitados, tornando se assim importante peça da história e

progresso do município de Iturama, razão pela qual reúne

motivos para ser agraciado com o Título de Cidadão Ituramense.

Colocou seu nome à apreciação e conseguiu ser eleito como

vereador por três mandatos: 2001 a 2004; 2008 a 2012; 2013 a

2016 e também concorreu como candidato a vice-prefeito em

2016.

No ano de 2010 foi eleito presidente da Câmara Municipal de

Iturama, vereador de Garra, sempre Leal e ético como

parlamentar. Destacou-se como vereador atuante onde

desenvolveu vários projetos e dezenas de indicações em

beneficio do povo.

~D- -) ~ ~:: . 1

t 	/4í•íO.ç/